
QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-feIrA, 18 de seTembro de 2008

D E C R E T O   N° 1.283, DE 17 DE sETEmbRO DE 2008
Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
o domínio útil do imóvel urbano que menciona, situado 
no Município de Belém, Estado do Pará, e dá outras 
providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e nos termos do art. 5º, do Decreto-lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e legislação subseqüente, 
e
Considerando, a necessidade de ampliação da estrutura 
física da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, visando 
garantir melhor espaço para o cumprimento de suas 
atribuições institucionais, no atendimento aos interesses da 
Administração Pública Estadual bem como aos usuários dos 
serviços prestados por este órgão,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica declarado de utilidade pública a fim de ser 
desapropriado em favor do Estado do Pará, por via amigável 
ou judicial, o domínio útil do imóvel urbano, e benfeitorias 
porventura existentes, situado na Rua Municipalidade, nº 
773, objeto de aforamento em favor de Exportadora Mutran 
Ltda., consoante autorização contida no RIP 04270000283-
44, medindo 37,30m (trinta e sete metros e trinta 
centímetros) de frente, 49,00 (quarenta e nove metros) pela 
lateral direita, 49,00 (quarenta e nove metros) pela lateral 
esquerda, 37,30 (trinta e sete metros e trinta centímetros) 
de travessão de fundos perfazendo uma área total de 
1.827,70m2 (mil oitocentos e vinte e sete metros e setenta 
centímetros quadrados).
Art. 2° A Procuradoria-Geral do Estado, adotará as medidas 
administrativas e/ou judiciais que se fizerem necessárias 
à consecução do ato expropriatório previsto no artigo 
anterior, ficando, desde logo, autorizada a invocar o caráter 
de urgência, no processo judicial de desapropriação, com 
fundamento no art. 15 do Decreto-lei Federal nº 3.365, de 21 
de junho de 1941, com as alterações que lhe foram impostas 
pelo Decreto-lei nº 1.075, de 1970, ambos recepcionados 
pela Constituição Federal de 1988.
Art. 3° As despesas com a execução do presente decreto 
correrão por conta de recursos do Fundo Estadual do Meio 
Ambiente.
Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de setembro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE sETEmbRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, 
X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 123, § 
1º e § 2º, e 133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, e
Considerando os elementos constantes do Processo 
nº. 420.004/2008-PG-GG, através do qual se solicita a 
prorrogação do Conselho de Justificação instaurado pelo 
Decreto de 13 de agosto de 2008 (D.O.E. nº. 31.233, de 14 
de agosto de 2008);
Considerando o Parecer nº. 509/2008 da Consultoria Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 20 (vinte) dias o prazo de 
conclusão dos trabalhos do Conselho de Justificação nomeado 

pelo Decreto Estadual de 13 de agosto de 2008, destinado 
a apurar as faltas funcionais dos justificantes 1º TENENTE 
QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO e 2º 
TENENTE QOPM RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
gerando seus efeitos a partir de 16 de setembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO, Professora 
Adjunta da Universidade do Estado do Pará, a viajar à cidade de 
Paris-França, no período de 17 a 21 de setembro de 2008, para 
participar do “17º Congresso Europeu de Dermatologia”, a fim 
de apresentar o trabalho “Disseminated Lobomycosis”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE SETEMBRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE sETEmbRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1380-GABS, datado de 
24 de julho de 2008, da Secretaria de Estado de Saúde Pública-
SESPA;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA, mas não tomaram posse 
dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo n°. 
2008/336080,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3°, da Lei   n°. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
CARGO: ADMINISTRADOR
VANIA LUCIA ANJOS TANGERINO
KARINA SOUZA FRANCES
LUCIVAL PERES FERREIRA
ALEXANDRE BEZERRA MATOS
ROSALVO ALVES COSTA JUNIOR
JOEL DA COSTA FERREIRA
BRUNO ALENCAR DA COSTA
DEBORA MARIELLI BORGES DINIZ
ROCK HUDSON DE SOUZA LIMA
MARIA IZABEL REZENDE PINTO
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
ANA AURORA RIBEIRO DE PAIVA
MARCUS FELIPE FROTA GAMA
LICIA MARIA DE SOUZA MARTINS
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
MARCOS VINICIUS QUINTAIROS LOPES
CARGO: ARQUITETO
SILVANA BORDIGNON FELIX DE OLIVEIRA
DARCYLENE CABRAL DE ALBUQUERQUE
PAULO GUILHERME PAES DE ANDRADE BARROS
PATRICIA DE CASTRO SILVA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
DEA MARIA SALES DE LIMA
MARIA DAS GRAÇAS SAMPAIO SILVA
ENEIDA MARIA CAMPOS FIGUEIRA
ERIKA VIVIANE BATALHA DE MORAES
ISABELLA MARINHO BRUZDZINSKI PERACCHI
EURIDICE BEZERRA DE SABOIA
KATIA DE NAZARE SOUZA DOS SANTOS
JANNY JANDER LISBOA SANTOS BASTOS
CARGO: BIBLIOTECONOMISTA

NELMA MARIA DA SILVA MAIA DE LIMA
LEILIANE SODRE RABELO
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
NAYANA FADUL DA SILVA
ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS VIDONHO
ADRIANA FRANCO BORGES
KLEBSON TINOCO ARAUJO
CARLA AFONSO DE NOVOA
CAROL GENTIL ULIANA
MARCUS VINICIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANC
DARILENE COSTA QUARESMA
CARGO: ENFERMEIRO
ANDREIA MARIA ROCHA DA SILVA
SILVIA CRISTINA RODRIGUES NANTES
ALBA CLERE DE MORAES PINTO
JUCIREMA NOGUEIRA
LUCIANA CELLY MOTA MARTINS
LILIAN DE CASSIA LOPES PINHEIRO
LUIS HENRIQUE CIRINO GAMA
KLINGERRY DA SILVA PENAFORT – PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS
JANE BELO PANTOJA
MARIA ROBERTA MORAES DE ALMEIDA
EZIANE DE FATIMA PARAENSE DA COSTA
RENATA GOMES MOTA
MICHELE MONTEIRO SOUSA
GISELLE DE NAZARE SOUZA LOPES
ELEM ROSE NEGRÃO MACEDO
ANDRE AUGUSTO GONÇALVES DE ALMEIDA
CINTHIA COSTA DE CASTRO
ANA ROBERTA C A DE ANDRADE
REGIANY CALAZANS LAMEIRA
ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA PEREIRA
REGIANE FERREIRA BEZERRA
GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA
MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO
SAMARA BRELAZ DA SILVA
ANA PAULA BARBOSA ALVES
CAROLINE MORAIS DE PAULA
JUCIREMA RODRIGUES FARIAS
CLEIDSON COLARES BATISTA
SURAIA PATRICIA ORDONES
REGINA CELIA RIBEIRO BASTOS
LUCIANA MARIA FURTADO FERNANDES
CARGO: FARMACÊUTICO
LUCENIRA YAMANE OYAMA
LEILA JEANNE GUIMARÃES BRIONES
NORLEM SAMARA LAGES DE FREITAS
ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
CARGO: FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO
VANESSA DUARTE GOMES
EDEMIA DE FATIMA DE OLIVEIRA NUAYED
CONSUELO YUMIKO DAS CHAGAS YOSHIOKA
WANESSA ROCHA RIBEIRO
DALETTE FERREIRA LIMA
DALISE DE CAMARGO PANHUSSATT
CARGO: FISIOTERAPEUTA
JULIO CESAR DA ROCHA ALVES
ANDERSON BATISTA NUNES
ELZILIAM ARANHA DE SOUSA
VALERIA MARQUES FERREIRA NORMANDO
SAUL RASSY CARNEIRO
PAULO EDUARDO SANTOS AVILA
BRUNA ANDRADE MEDEIROS
SENE GOMES MACIEL
ADRIANA BASTOS
ANA PAULA SOUZA DA SILVA
CAROLINE BERTAGNA DO NASCIMENTO A. DA CUNHA
CAROLINA DA COSTA VERGOLINO


